

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

ملایان خون آشام در منتهای قساوت و وحشیگری يك دختر 16ساله را اعدام میکنند

دبیرخانه شوراي ملي مقاومت ايران

29 مرداد 1383 (19 اوت 2004)

دبیرخانه شوراي ملي مقاومت ، خبر اعدام يك دختر 16 ساله توسط آخوندهای جنایتکار در شهر نکا را منتشر ساخته و برای محکوم کردن این جنایت هولناک به مجامع بین المللی فراخوان داد. در اطلاعیه دبیرخانه شوراي ملي مقاومت آمده است: روز یکشنبه 25 مرداد 83 دژخیمان رژیم آخوندي در شهرستان نکا در يك جنایت تکان دهنده، يك دختر 16 ساله، به نام عاتقه سهاله را، در ملا عام (خیابان راه آهن، خیابان سي متری) به دار آویختند. اعدام عاتقه خشم و نفرت مردم این شهر بویژه همسایگان و اهالی منطقه سکونت خانواده او برانگیخته است. این حکم جنایتکارانه توسط رییس دادگستري نکا صادر شد و متعاقباً به تأیید دیوان عالی رژیم آخوندي رسید و با موافقت آخوند شاهرودي رییس قضایه آخوندي به اجرا درآمد. در جریان محاکمه نمایشی این دختر نوجوان، هیچ وکیل و کیلی حضور نداشت و تلاشهای خانواده وی برای گرفتن وکیل به جایی نرسید. در جریان این محاکمه عاتقه شخصاً به دفاع از خود و پاسخگویی به دژخیم حاجي رضايي رییس این بیدادگاه پرداخت و از جمله گفت اگر شما راست میگوئید بجای قربانیان فساد اخلاق، عاملان اصلی آن را محاکمه کنید. برخورد شجاعانه این دختر نوجوان، خشم و کینه حیوانی دژخیم را برانگیخت و در حالی او را به اعدام محکوم نمود که مجازات او حتی طبق قوانین ظالمانه رژیم اعدام نبود. این دژخیم که به عاتقه کینه می ورزید، شخصاً و خارج از روال معمول سایر احکام، در عرض سه ماه به تأیید دیوان عالی رژیم رساند. رضایي بعد از اعدام عاتقه گفته است جرم او اعدام نبود ولي چون زبان درازي کرده، اعدام شد. خانم سروناز چیت ساز، مسئول کمیسیون زنان شوراي ملي مقاومت، ضمن تسلیت به خانواده عاتقه و عموم مردم نکا، از مجامع بین المللی مدافع حقوق بشر و حقوق زنان، خواستار محکوم کردن این جنایت شد و بر ضرورت تصویب يك قطعنامه شدید اللحن از سوي اجلاس مجمع عمومي ملل متحد، در محکومیت اعدامهای فزاینده بویژه اعدام زنان و دختران نوجوان، تأکید کرد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

دربابان شمشخانی مطرح کرد: احتمال حمله پیشگیرانه برای جلوگیری از حملات خارجی به مراکز

هسته ای ایران

پنجشنبه 29 مرداد 1383 - 19 اوت 2004

خبرگزاری فارس: دربابان علی شمشخانی وزیر دفاع کشورمان از احتمال حمله پیشگیرانه برای جلوگیری از حملات خارجی به مراکز هسته ای ایران خبر داد و تأکید کرد: حمله پیشگیرانه مختص نظامیان آمریکایی نیست.

به گزارش خبرگزاری فارس، علی شمشخانی امروز در گفتگو با شبکه خبری الجزیره در پاسخ به سوالات درباره احتمال حمله آمریکا و اسرائیل به مراکز هسته ای ایران گفت: «ما هرگز منتظر نمی نشینیم تا دیگران به ما حمله کنند و همین الان نیز برخی از فرماندهان نظامی ایران معتقدند عملیات پیشگیرانه که آمریکا از آن دم می زند، فقط مختص نظامیان آمریکایی نیست.» وی افزود: «آمریکا تنها نیروی حاضر در منطقه نیست بلکه ما نیز وجود داریم، ما از خوست تا قندهار در افغانستان گرفته تا خلیج فارس و عراق حضور داریم.» شمشخانی تصریح کرد: «حضور نیروهای آمریکایی در عراق منجر به تقویت واشنگتن در مقابل ما نخواهد شد، بلکه برعکس در صورت هرگونه حمله ای به ایران، این نیروها تبدیل به گروگان هایی در دستان ایرانی ها خواهند شد.»

هشدار حمله پیش دستانه ایران به اسرائیل

بی بی سی - پنجشنبه 29 مرداد 1383 - 19 اوت 2004

روزنامه دیلی تلگراف چاپ لندن، روز پنجشنبه 19 اوت با تیتراژ "ایران به اسرائیل هشدار حمله ای پیش دستانه داد" از قول علی شمشخانی، وزیر دفاع ایران نوشته است ایران در قبال حملات احتمالی دیگران دست روی دست نخواهد گذاشت.

دیلی تلگراف که بخشی از سخنان وزیر دفاع ایران با شبکه خبری الجزیره را منعکس کرده می نویسد ایران حضور نظامی آمریکا در افغانستان و عراق را تهدیدی علیه خود نمی شناسد بلکه آنرا به سود

خود می بیند. چون به گفته علی شمخانی آمریکائی ها در این دو کشور گروگان حضور خودشان شده اند.

تلگراف می نویسد وزیر دفاع ایران در مصاحبه خود گفت که آمریکا تنها نیروی حاضر در منطقه نیست بلکه ایران نیز در افغانستان و عراق و خلیج فارس حضور دارد.

دیلی تلگراف این گفته علی شمخانی در باره برنامه های اتمی ایران را مهم دیده است که تحقیقات اتمی را حق مسلم ایران دانسته و گفته توان هسته ای ایران را نمی توان با بیماران یا اقدام فیزیکی از بین برد.

دیلی تلگراف بر اساس محتوی این مصاحبه وزیر دفاع ایران و مسائلی که در روابط بین ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی به وجود آمده سر مقاله ای نیز نوشته با عنوان " ایران به علت نیرنگ بازی هسته ای باید مجازات شود".

تلگراف سخنان دیروز وزیر دفاع ایران و معاون سپاه پاسداران، محمد باقر ذوالقدر را تهدیدی علیه تاسیسات اتمی اسرائیل تعبیر کرده است که گفته اند پاسخ ایران به هر حمله ای علیه تاسیسات اتمی ایران خواهد بود.

سر مقاله تلگراف ایران را دشمن قسم خورده کشور اسرائیل و حامی حزب الله در لبنان توصیف کرده و می نویسد ایران از حمله هوایی سال 1981 اسرائیل علیه تاسیسات اتمی عراق درسی آموخت و تاسیسات هسته ای خود را در مناطق مختلف ایران پخش کرده است.

با وجود این دیلی تلگراف ایران را به دلیل آنچه که نیرنگ و اغفال برای مخفی نگاه داشتن برنامه های اتمی خود خوانده خلافکار دانسته و با تاکید بر این باور دولت آمریکا که هدف نهایی ایران مسلح شدن به بمب اتمی است می نویسد اکنون معلوم شده که سیاست اتحادیه اروپا در قبال ایران، یعنی حفظ تماس و ادامه مذاکره برای پیشرفت گام برگام اشتباه بوده و از این خط مشی واشنگتن جانبداری کرده است که پرونده اتمی ایران باید به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

تلگراف در پایان سر مقاله اش می نویسد چنانچه تحریم های اقتصادی نیز ایران را از ادامه فعالیت های هسته ای اش باز ندارد. آمریکا و متحدانش باید به حکومت مذهبی های ایران بفهمانند که مسلح شدن ایران به بمب اتمی را تحمل نخواهند کرد چون به عقیده این روزنامه ایران اتمی از حکومت صدام حسین نیز خطر ناکتر خواهد بود.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اسامی اعضای مجلس ملی عراق

پنجشنبه 29 مرداد 1383 - 19 اوت 2004

81 عضو مجلس ملی عراق در آخرین نشست کنفرانس ملی عراق انتخاب شدند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از منابع خبری، کنگره ملی عراق در آخرین روز کاری خود روز گذشته 81 تن را از میان خود به عنوان اعضای مجلس ملی عراق انتخاب کردند.

این 81 نفر به همراه 19 عضو شورای حکومت انتقالی سابق عراق که مسئولیتهای اجرایی را دولت نپذیرفته اند، یکصد عضو مجلس ملی عراق (پارلمان) را تشکیل می دهند.

مجلس ملی عراق با در اختیار داشتن صلاحیت محدود قانون گذاری، وظیفه نظارت بر عملکرد دولت را برعهده دارد و صلاحیت دارد وزرا و دیگر اعضای کابینه را مورد بازخواست قرار دهد. این مجلس همچنین بودجه سراسری سال 2005 دولت عراق را مورد بررسی و تایید قرار خواهد داد. در جریان انتخاب این 81 عضو مجلس ملی عراق، فهرست ائتلاف وحدت ملی عراق به پیروزی رسید که موجی از اعتراض را در میان برخی از اعضای کنفرانس ملی راموجب شد که روند این انتخابات داخلی را نا عادلانه توصیف کردند.

19 عضو شورای حکومت انتقالی سابق که پستهای اجرایی را عهده دار نشدند عبارتند از احمد چلبی (رئیس کنگره ملی عراق) محمد بحر العلوم، عبد العزیز حکیم (رئیس مجلس اعلاى انقلاب اسلامی عراق)، احمد البراک، رجاء الخزاعی، حمید مجید موسی ، عبد الکریم محمدآوی، سمیر شاکر محمود صمیدعی ، صون کول جابوک ، نصیر چادرچی ، عدنان پاچه چی (یکی از دو کاندیدای ریاست جمهوری موقت عراق)، مسعود بارزانی (رئیس حزب دموکرات کردستان)، جلال الطالبانی (رئیس اتحادیه میهنی کردستان)، یونادم کنة ، محمود عثمان ، محسن عبد الحمید (رئیس حزب اسلامی عراق) ، دارا توفیق

اعضای انتخاب شده از سوی کنفرانس ملی عراق به این شرح است: صوناک طارق، رجاء العزاوی ، فؤاد معصوم، ازهار عبد المجید السامرائی ، الاء عبد الله سعدون ، فریدون قادر عزیز ، نصیر عایف حیب ، ایاد احمد عطیة، عارف طیفورعارف ، حاتم جاسم مخلص، سعد عبد الرزاق حسین ، فاروق عبد الله

عبد الرحمن ، الشریف علی بن الحسین ، قادر عزیز ، محمد ماجی محمود ، کمال شاکر ، عبد الخالق زنگنه ، شعان الجبوری ، نزار حبیب الخیزران ، انور احمد عبد العزیز ، کمال محی الدین ، خسرو محمد سعید الجاف ، سعد نایف مشعل الحردان ، آسیا احمد ، زوینا احمد ، هیام مصطفی ، سعد اسماعیل البرزنجی ، منیر عبدون ، نهرو سعید صافی ، ایمان محمد ونس ، عبد اللطیف سبئی ، بیان نوری توفیق ، حسین الجبوری ، ولید محمد محمد صالح ، سهی العزاوی ، نوری کامل ، حسین الشعلان ، حسین الصدر ، حسین العوادی ، توفیق الیاسری ، سعد الحدیثی ، سعد صالح جبر ، عبد اللطیف المنشد ، راسم العوادی ، ستار البایر ، محمد عباس ، محمد رضا الغریفی ، محمد تقی المولی ، عباس البیاتی ، نبیل الموسوی ، ندیم الجابری ، عبد الکریم العنیزی ، همام حمون ، وضاح حسن عبد الامیر ، هادی العامری ، ضاری الفیاض ، قاسم محمد تقی ، جنان العبیدی ، سحر جابر ، ندی عبد الله السودانی ، ماهر العوام ، امال موسی ، خیال محمد مهدی الجواهری ، حسین جلوب فرحان ، علی سلمان ، جواد العطار ، التفات عبد السادة ، منی علی شیاع ، حنان سعید الفتلاوی ، موید العبسی ، فؤاد الدورکی ، عبد الکریم العکلی ، احمد الحکیم ، ولید قبطان ابتسام کورکیس بهنام ، حکمت حکیم ، سامیه محمد عزیز خسرو ، سامی احمد علی ، کامیران خیری سعید ، صبحی مبارک مال الله ، وجدان میخائیل ، ایمان محمد یونس .

آخرین هشدار علاوی برای خلع سلاح شبه نظامیان هوادار صدر

پنجشنبه 29 مرداد 1383 - 19 اوت 2004

خبرگزاری فارس: "ایاد علاوی"، نخست وزیر دولت موقت عراق روز پنجشنبه آخرین درخواست خود را برای خلع سلاح شبه نظامیان هوادار مقتدا صدر و تخلیه حرم علوی صادر کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه ، ایاد علاوی در مصاحبه خبری در بغداد گفت: ما اجازه نمی دهیم شبه نظامیان مسلح به فعالیت خود ادامه دهند.

نخست وزیر دولت موقت عراق افزود: این آخرین درخواست از شبه نظامیان مسلح برای تحویل سلاح های خود ، تخلیه حرم شریف علوی و شرکت در فعالیت های سیاسی است .

علاوی گفت: ما شنیده ایم که مقتدا صدر با درخواست های دولت و کنفرانس ملی عراق موافقت کرده است . ما از این موضوع استقبال می کنیم و آماده ایم شروط و تعهدات صدر را بپذیریم ، اما به شرطی که این موضوع از زبان شخص مقتدا صدر مطرح شود.

نخست وزیر دولت موقت عراق تصریح کرد: شرط پذیرش این پیشنهاد این است که شخص مقتدا صدر به طور شفاف و ملموس موضع خود را در قالب بیانیه ای اعلام کند.

علاوی افزود: ما تاکنون موضوع آمادگی مقتدا صدر برای پذیرش درخواست های دولت و کنفرانس ملی را تنها از زبان نزدیکان او شنیده ایم و هنوز به طور مستقیم از زبان شخص صدر این موضوع مطرح نشده . ما مایلیم پیش از این که وارد مرحله بعدی اقدامات خود شویم موضع نهایی صدر را از زبان شخص او بشنویم .

نخست وزیر دولت موقت عراق گفت: باب مذاکره و حل و فصل مسالمت آمیز بحران نجف همچنان باز است و اعضای کنفرانس ملی عراق به رغم خودداری صدر از دیدار با آنها ، همچنان آماده اند باردیگر به نجف بازگردند.

علاوی تأکید کرد: این هیات آماده است به نجف بازگردد به شرطی که صدر شخصا" موضع شفاف خود را اعلام کرده و برای دیدار با این هیات شخصا" اعلام آمادگی کند.

در همین حال وزیر کشور دولت موقت عراق در کنفرانس خبری گفت: اگر هواداران صدر از تحویل سلاح های خود پرهیز کنند ، اطمینان می دهم که عملیات نظامی علیه آنها صورت خواهد گرفت.

حازم شعلان ، وزیر دفاع دولت موقت عراق نیز در بخش دیگری از کنفرانس خبری گفت: نیروهای ما برای اجرای حمله نظامی علیه نیروهای ارتش مهدی آماده اند.

آخرین گزارشها از وضع نجف:

پنجشنبه 29 مرداد 1383 - 19 اوت 2004

نظامیان آمریکایی ، "سید مقتدا صدر" را مخیر کردند که یا همه فعالیت های خود در عراق را کنار بگذارد و در این کشور بماند و یا عراق را به مقصد یکی از دو کشور مهم شیعی موجود در خاورمیانه ترک کند.

به گزارش خبرگزاری کار ایران (ایلنا) ، فرماندهان آمریکایی تأکید کردند: در غیر این صورت تنها ، گزینه حمله نظامی قابل بررسی است.

به گزارش پایگاه خبری کتابات ، در حمله ای که به احتمال زیاد ، ظرف امشب یا فردا بر ضد مبارزان سپاه المهدي(عج) که در داخل حرم امیرالمؤمنین امام علی(ع) پناه گرفته اند انجام می گیرد ، از گازهای بیهوش کننده استفاده خواهد شد.

این خبر همچنین حاکی است سید مقتدا صدر ، در حال حاضر در حرم حضور ندارد و مکانی را در خارج از این مکان مقدس برای فرماندهی عملیات انتخاب کرده است.

همچنین بر اساس دستور دولت عراق و نیروهای آمریکایی ، اعضای گارد ملی و پلیس که زیر نظر "حازم الشعلان" وزیر دفاع و "حسن فلاح النقیب" وزیر کشور عراق فعالیت دارند به وسیله عملیات هلی برد و با پیاده کردن چتر باز بر روی بامهای حرم امام علی(ع) ، این مکان مقدس را به تصرف خود در خواهند آورد.

این پایگاه خبری با بیان اینکه نجف در انتظار يك حمام خون وحشتناك به سرمي برد، گزارش داد: در حال حاضر تانك‌ها، زره‌پوش‌ها و جنگ‌افزارهاي آمريكايي دور تا دور حرم امام علي(ع) را تا فاصله 200 متری، به محاصره درآورده و تمام این منطقه، به وسیله سیم‌های خاردار محصور شده است. آمريكايي‌ها همچنين در اقدامي مشترك با وزارت دفاع و كشور عراق، تمامي راه‌هاي ورودی و خروجی به نجف را مسدود کرده‌اند تا بدین‌وسیله از آنچه كمك‌رسانی به محاصره‌شدگان می‌خوانند جلوگیری کنند.

در این حال، ژنرال "حازم الشعلان"، وزیر دفاع عراق با تهدید مبارزان سپاه المهدي(عج)، گفت: اگر آنها سلاح‌شان را زمین نگذارند با حمله‌ای بی‌رحمانه مواجه خواهند شد. وی با تعیین ضرب‌الاجلی چند ساعته برای خروج شیعیان هوادار سید مقتدا صدر از حرم امام علي(ع)، تأکید کرد: ما در حال آمادگی برای حمله‌ای هستیم که در ساعات آینده انجام خواهد شد و در این حمله شدید درسی به آنها خواهیم داد که تا ابد فراموش نکنند. وی با بیان اینکه سپاه المهدي(عج) باید منحل شود، گفت: مقتدا صدر هم باید نزد رئیس، "ایاد علاوی" برود تا او سرنوشتش را مشخص کند.

شعلان ادامه داد: گارد ملی و پلیس عراق فوج فوج به حرم هجوم خواهند برد و به‌تنهایی وارد آن خواهند شد و افراد مسلح را اخراج خواهند کرد. این در حالی است که دولت عراق با تعیین شروطی برای پایان حملات بر ضد سپاه المهدي(عج)، اعلام کرده است: سید مقتدا صدر، چند ساعت بیشتر فرصت ندارد تا شرط‌های ما را بپذیرد. به گزارش العربیه، این شروط به شرح زیر است:

- اعلام انحلال سپاه المهدي(عج) توسط سید مقتدا صدر در يك کنفرانس خبری و با حضور نمایندگان رسانه‌های مختلف؛
- خلع سلاح سپاه المهدي(عج) در همه استان‌های عراق و تحویل این سلاح‌ها به پلیس و گارد ملی؛
- خروج از حرم امام علي(ع) و تعهد مبنی بر عدن تکرار حمل سلاح؛
- تعهد "سید مقتدا صدر" مبنی بر عدم فعالیت مسلحانه در آینده؛
- افشای روند محاکمه افراد پلیس که در محکمه شرعی تابع دفاتر شهید صدر ثانی محکوم شده‌اند و پرداخت غرامت به خانواده‌های آنان؛

- و آزادسازی تمامی افراد بازداشت‌شده پلیس و گارد ملی عراق که در اختیار صدها هستند. پایگاه خبری "المحیط"، هدف از وضع این شروط را خوار و ذلیل کردن "سید مقتدا صدر" ذکر کرد. روزنامه "السیاسه" چاپ کویت نیز با اعلام این خبر که بیش از دو هزار نظامی آمريكايي در آماده باش برای دریافت یورش به حرم به سرمي‌برند، نوشت: 800 نظامی عراقی نیز آماده مشارکت در یورش به حرم امام علي(ع) هستند. مشاور "حازم الشعلان"، وزیر دفاع عراق در این باره گفت: این سربازان که از قدرت فراوانی برخوردارند، تمرین‌های فشرده نظامی دشواری را گذرانده‌اند و در زمینه جنگ خیابانی و اشغال شهرها آموزش دیده‌اند.

بخش اعظم آرامگاه وادی‌السلام (دشت صلح) که مدفن بسیاری از پیامبران و اولیای الهی است نیز از ساعاتی پیش به تصرف نظامیان اشغالگر آمريكايي درآمده است. گزارش‌های رسیده از جنوب عراق نیز حاکی است اکثر قریب به اتفاق سران قبایل و عشایر عراق، توسط نیروهای محلی، دولت و نظامیان آمريكايي با دریافت مبالغ گزاف خریداری شده‌اند. از سوی دیگر نیروهای آمريكايي دستور یافته‌اند شهرک صدر در جنوب بغداد را به‌طور کامل تخریب کنند که این عملیات از صبح امروز تا کنون، حدود 100 کشته بر جای گذاشته است. این گزارش با بیان اینکه پس از خروج خبرنگاران از شهر مقدس نجف، بسیاری از خبرها، مخفی باقی می‌ماند، می‌افزاید: 37 تن از نیروهای سپاه المهدي(عج) به‌دست نظامیان آمريكايي در شهر مقدس نجف‌اشرف، اعدام شدند. قرار است اسامی اعدام‌شدگان فردا در اختیار رسانه‌های عراقی قرار گیرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 29 مردادماه

بی بی سی - پنجشنبه 29 مرداد 1383 - 19 اوت 2004

روزنامه های امروز تهران در ادامه روندی که هفته گذشته هم برقرار بود، درباره اوضاع نجف اخبار متناقضی منتشر کرده اند. روزنامه های هوادار محافظه کاران از جنگ و مرگ و حمله به حرم امام علی توسط نظامیان آمريكايي خبر داده اند و روزنامه های مستقل با گزارش‌هایی از توافق مقتدی صدر و دولت موقت احتمال داده اند که آرامش به نجف باز می‌گردد.

رسالت در کنار عکسی از یک تانک سوخته آمريكايي خبر از "جنگ خونین نجف" داده، **جمهوری اسلامی** که نظامیان آمریکا را "دژخیم" نامیده خبر داده که آنان در آستانه هجوم نظامی و اشغال حرم امام علی هستند.

در همین حال روزنامه **ایران** در عنوان بزرگ صفحه اول خود خبر از "فروکشی بحران نجف" داده و **جام جم** و **شرق** خبر از موفقیت مذاکرات بین هواداران مقتدی صدر و فرستادگان دولت موقت عراق داده و

در عین حال نوشته اند که رییس دولت عراق در دستورعملی از شدت عمل نیروهای دولتی با نیروهای شبه نظامی در صورت ادامه ترمز آنان، خبر داده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته حضور سرنوشت ساز و تعیین کننده خیل عظیم مردمی در داخل حرم مانع از پیشروی نظامیان آمریکائی شد و متجاوزین همچنان در پشت دروازه های بخش قدیمی شهر نجف زمین گیر شدند.

اما **هموطن سلام** روزنامه دیگر صبح خبر از شکست آمریکا در کوچه های نجف داده است. **همشهری** از زبان سخنگوی مقتدی صدر نوشته صدر با تمام بندهای طرح سه مرحله ای کنفرانس ملی عراق برای حل بحران نجف موافقت کرده است و به این ترتیب کمیته میانجی کنفرانس ملی عراق در اقدام اخیر خود برای حل این بحران موفق شده است.

اعتماد که نسخه ای از اطلاعات مطبوعاتی رییس دولت موقت عراق را به دست آورده خبر داده که در این اطلاعات با اشاره به بیانیه دفتر آیت الله سیستانی که خواهان بازگشت آرامش شده است و نیز درخواست مستقیم آیت الله حسین صدر، بزرگ خاندان صدر از دولت برای بازگرداندن امنیت و صلح به شهر مقدس نجف، تاکید شده که دولت عراق در مقابل این شورشگری دست و پا بسته نخواهد ایستاد و تمامی تلاش خود را برای بازگرداندن آرامش به شهر نجف اشرف به کار خواهد بست. **شرق** اولین جلسه مشترک نمایندگان مجلس هفتم و دولت را در صدر اخبار خود آورده و نوشته در این جلسه از هر دری سخن رفت اما چنین پیداست که این جلسه نتیجه مثبتی دربر نداشته، همچنان که پس از پایان آن، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در صحن علنی مجلس بیشترین انتقادات را به نشست مذکور وارد کردند و به این ترتیب این دو نهاد وارد مرحله جدیدی از چالش میان خود شده اند. روزنامه های دیگر صبح آخرین روز هفته، از زبان محمد خاتمی در دیدار با نمایندگان مجلس از نگرانی وی برای تحقق اهداف برنامه چهارم خبر داده اند که مجلس در روزهای گذشته بخش های عمده آن را تغییر داد.

به گزارش **رسالت** رییس مجلس و چهره های اصلی محافظه کار حاضر در مجلس انتقادات خود را متوجه سخنگوی دولت کردند که این تغییرات را موجب عقب افتادن برنامه ها و کند شدن آهنگ رشد کشور خوانده بود.

به نوشته **شرق** گلایه دیگر نمایندگان از سخنان سخنگوی دولت درباره حجاب و نظرات محافظه کاران بوده که عبدالله رمضان زاده از آن با تعبیر نظریات طالبانی یاد کرده بود.

در همین حال به نوشته روزنامه **ایران** رییس کمیسیون فرهنگی مجلس از آماده شدن محافظه کاران برای تدوین قانونی برای لباس دختران و پسران و تعیین حدود شرعی مد و حجاب خبر داده است. **دنیای اقتصاد** در سرمقاله امروز خود با نقل اختلافات مجلس و دولت بر سر مسائل اقتصادی پرسیده تکلیف مشکلات مردم چه می شود.

روزنامه **ایران** از بیانیه تحلیلی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی خبر داده که عصر دیروز منتشر شد و **آفتاب یزد** آن را با عنوان "ابراز نگرانی از آینده کشور" منعکس کرده است.

بر اساس گزارش **شرق** در این بیانیه سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ضمن ابراز نگرانی از شرایط موجود، ادامه این روند را موجب مواجهه کشور با بحران دانسته و نوشته از یک سو در عرصه داخلی، تداوم توقیف مطبوعات و بستن نشریات اصلاح طلب، محدود کردن آزادی های سیاسی اجتماعی و ناهماهنگی در اداره امور کشور، که مسئله نمایندگی بین المللی و بسته شدن فرودگاه امام خمینی علی رغم صرف میلیاردها تومان از بودجه بیت المال برای ساخت آن، نمونه هایی از آن است و از سوی دیگر در عرصه خارجی، تشدید بحران فعالیت هسته ای ایران، تیرگی روابط ایران و اروپا که طی ۷ سال اخیر بی سابقه است، ناتوانی در تصمیم گیری در عقد سه قرارداد مهم و متضمن منافع ملی با ترکیه تنش و تیرگی روابط با کشور عراق علی رغم سرمایه گذاری هنگفت مادی، معنوی و در نتیجه آن روده شدن مشکوک دیپلمات ایرانی، دستگیری ده ها ایرانی در عراق و از دست دادن و یا تضعیف دوستان ایران در دولت این کشور... همگی از شرایط بحرانی، ناکارآمدی رویکردها و تفکرات و آینده ای نگران کننده حکایت می کنند.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پس دادن قایق های توقیف شده انگلیسی را منوط به رفع ابهام های موجود توسط مقامات این کشور دانسته و گفته حضور نظامیان انگلیسی در آبهای ایران هنوز مبهم است و پیش از هر اقدامی در جهت تحویل تجهیزات و قایق ها به انگلیس باید پاسخ مناسبی به طرف ایرانی داده شود و اقدام اولیه وزارت امور خارجه در رهایی نیروهای انگلیسی، نباید دلیل برنادیده انگاشتن این ابهامات به حساب آید.

روزنامه **جمهوری اسلامی** توضیح داده که سه قایق تندروی انگلیسی اول تیرماه سال جاری با هشت سرنشین نظامی از بندر ام القصر عراق و در مسیر خور عبدالله وارد آبهای سرزمینی ایران و با عبور از خط تالوگ (خط مرزی ایران و عراق) بین رودخانه های اروندرود و بهمن شیر مشغول تردد بودند که از سوی نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی توقیف گردیدند.

کنفرانس ملی عراق؛ چالش واگرایی و همگرایی

پنجشنبه 29 مرداد 1383 - 19 اوت 2004

گروه بین الملل خبرگزاری مهر- کنفرانس ملی عراق به دنبال چهار روز فعالیت گسترده و جنجالی و انتخاب اعضای 100 نفره مجمع ملی این کشور در حالی که کار خود پایان داد که از سوی تعدادی

از احزاب و طرفهای سیاسی عراقی مورد تحریم و انتقاد شدید قرار گرفته بود. لیکن آن رامی توان آزمایش مردم سالاری پس از سرنگونی رژیم صدام و تلاش ملت عراق جهت به دست گرفتن سرنوشت سیاسی خود تلقی کرد .

به گزارش خبرگزاری مهر، بی گمان در شرایط آشفته فعلی عراق نیز نمی توان راهی بهتر برای انتخاب اعضای مجمع ملی و یا پارلمان موقت این کشور برگزید ضمن اینکه فراموش نکنیم که علیرغم انتقادات بحق وارد به تعداد و شیوه اعضای انتخابی از هر استان عراق (حضور تنها 25 نماینده از هر استان در کنفرانس) ، لیکن روند انتخاب اولیه افراد حاضر به شکلی تقریباً مردمی و از طریق گروههای سیاسی و احزاب شیعه و سنی صورت پذیرفت بگونه ای که علیرغم تلاشهای گسترده آمریکا حداقل 55% حاضران در کنفرانس را شیعیان تشکیل دادند .

در همین راستا و علیرغم تحریم کنفرانس از سوی گروههایی همچون جماعت مقتدی صدر ، جمعیت علمای مسلمین اهل سنت ، حزب اسلامی عراق ، برخی از گروههای قومیت گرا و جنبش سوسیالیسم عربی ، حداقل 70 گروه سیاسی که در راس آنها گروههای مطرحی همچون مجلس اعلامی انقلاب اسلامی عراق و حزب الدعوه قرار داشتند با این نگاه که عدم حضور شیعیان در نهایت موجب خالی شدن صحنه برای رقبا و از دست دادن فرصت حضور در آینده سیاسی عراق خواهد شد ، بطور فعال در این اجلاس چهار روزه شرکت جستند . ضمن اینکه حزب کنگره ملی عراق به رهبری احمد چلبی نیز به دلیل وجود حکم به اصطلاح قضایی از حضور در کنفرانس محروم شد که اعتراضات فراوانی را نیز به دنبال داشت.

بر اساس آمار موجود از میان 1400 تن افراد حاضر در این کنفرانس 554 نفر از استانها ، 158 نفر از احزاب ، 108 نفر از سوی کمیته آماده سازی ، 443 نفر از شخصیت ها ، 70 نفر از عشایر و 104 نفر از سوی نهادهای مدنی عراق انتخاب شده بودند . به همین دلیل نیز بسیاری از عراقی ها معتقد بودند که چنین اجلاس فراگیری را بیش از 50 سال است که کشورشان به خود ندیده و لذا این فرصت را با تمام اشکالات وارد بر آن که مهمترین آن حضور رسمی اشغالگران در عراق است باید مغتنم شمرد و اتفاقاً با حضور خود مانع از دستیابی اشغالگران به اهدافشان شد . شاید به همین دلیل بود که فواد معصوم مسئول برگزاری کنفرانس ، این اجلاس را نخستین سنگ بنای نموکراسی در عراق توصیف نمود .

بطور کلی مطابق قانون اداره موقت عراق روند استقرار دموکراسی در این کشور از مراحل چند گانه انتقال حاکمیت ، تعیین دولت موقت ، تشکیل کنفرانس ملی ، برگزاری انتخابات سراسری ، تشکیل مجلس ملی ، تصویب قانون اساسی و مراحل بعدی آن درمورد مناطق ملی قومی و فدراتیو باید بگذرد. در همین راستا و به دنبال انتقال رسمی حاکمیت از نیروهای اشغالگر آمریکایی به دولت موقت این کشور در پنجم ژوئن گذشته ، غازی عجیل الباور به عنوان رئیس جمهور و ایاد علاوی به عنوان نخست وزیر دولت موقت رسماً از روز 8 تیر (28 ژوئن) ریاست دولتی با 33 عضو که 17 تن از آنها شیعه هستند را جهت اداره امور عراق به مدت 7 ماه (یعنی تا زمان برگزاری انتخابات تا پیش از ژانویه 2005) عهده دار شدند. حدود اختیارات این دولت بر اساس قانون مزبور محدود بوده ، توانایی قبول تعهدات بین المللی که متضمن پذیرش برخی مسائل برای عراق است را ندارد. این دولت در عین حال مسوول اداره امور و هماهنگی های لازم برای فراهم شدن زمینه برگزاری انتخاباتی آتی نیز می باشد. در مراسم افتتاحیه این کنفرانس اشرف جهانگیر قاضی نماینده سازمان ملل در امور عراق طی سخنانی بزرگترین نگرانی عراقی ها را در حال حاضر فقدان امنیت دانسته ، بر ضرورت حصول اتفاق نظر، نوسازی ، ترویج و تقویت حاکمیت قانون تاکید کرد . غازی الباور رئیس جمهور موقت عراق نیز شکست تروریسم و تروریستها را مهمترین اولویتها دانسته ، آن را مقدمه ای برای بازسازی ، برگزاری انتخابات و تامین شرایط پایان دادن به اشغال و بازگرداندن کامل حاکمیت به عراق دانست . و اما ایاد علاوی نخست وزیر و فرد قدرتمند دولت موقت بر ضرورت ریشه کن کردن نیروهایی که ثبات این کشور را هدف قرار داده اند تاکید نموده ، با برشمردن وظایف اعضای شورای منتخب ، آنها را دارای نقش بسیار حیاتی در آینده این کشور برشمرد .

و اما مهمترین وظیفه کنفرانس ملی علاوه بر تعیین روند سیاسی عراق که در نهایت به برگزاری انتخابات سراسری ژانویه 2005 منتهی خواهد شد ، تشکیل یک نهاد مشورتی - کنترلی 100 نفره بر دولت موقت این کشور موسوم به " مجمع ملی موقت عراق " بود که نقش یک پارلمان موقت را بازی کرده ، وظایف ذیل را بر عهده خواهد داشت :

- 1_ نظارت بر تدوین برخی قوانین مورد نیاز نظیر قانون انتخابات و مطبوعات
- 2- فراهم سازی زمینه جهت برگزاری انتخابات آتی و تعیین اعضای شوراهای استانی و مجلس ملی انتقالی عراق تا پیش از پایان ژانویه 2005.
- 3- تصویب بودجه سال مالی 2005 دولت موقت عراق .
- 4_ و توی تصمیمات دولت موقت با اکثریت دو سوم آرا.
- 5- سوال از وزیران کابینه دولت موقت .
- 6- پیگیری امور مربوط به بازسازی ، توسعه اقتصادی و تضمین امنیت عراق

7- موافقت با تعیین اعضای ریاست جمهوری و قوه مجریه در صورت استعفا یا فوت یکی از اعضای دو نهاد مزبور.

ازسوی دیگر این کنفرانس بطور کلی با دو مشکل اساسی مواجه بود که عبارت بودند از: شیوه انتخاب اعضا و بحران نجف .

در خصوص شیوه انتخاب می توان گفت روند انتخاب اعضای 100 نفره این مجمع اگر چه تا حدود زیادی موجب بروز اختلاف میان احزاب و گروههای عراقی حاضر در اجلاس و حتی تهدید آنها به عقب نشینی و انصراف از حضور گردید لیکن در نهایت و به منظور حفظ تمامیت ارضی و وحدت ملی این کشور منجر به انتخاب لیست موسوم به "وحدت ملی" گردید که از پیش توسط برخی از گروهها و احزاب سیاسی تعیین شده و تا حدودی نیز مورد حمایت دولت موقت بود .

این موضوع بویژه تا حد زیادی موجب انتقاد جناحهای شیعه از روند انتخاب اعضا بود که آنها خواهان سهمی مطابق توافق صورت پذیرفته در سال 91 میلادی میان احزاب در تبعید یعنی حداقل 52% شیعیان ، 33% اسلامگرایان و 15% بقیه که کردها را نیز شامل می شود بودند حال آنکه تلاش زیادی صورت پذیرفت تا اولاً میان نیروهای لائیک و اسلامی نوعی توازن برقرار شود، ثانیاً نقش شیعیان تا حداقل ممکن کاهش یابد و ثالثاً جایگاهی بیش از حد انتظار به کردها واگذار گردد .

نهایتاً نیز پس از ارائه فهرست های مختلف از سوی نمایندگان گرایشهای اسلامی ، لائیک ، کرد ، عرب و غیره 81 کرسی شورا به این ترتیب تقسیم گردیدند : 21 کرسی ویژه احزاب سیاسی ، 21 کرسی ویژه رهبران استانی ، 11 کرسی ویژه اقلیتها ، 10 کرسی ویژه شخصیتهای قبیله ای و عشایری ، 10 کرسی ویژه نمایندگان سازمانهای جامعه مدنی و 8 کرسی ویژه افراد مستقل . در مجموع نیز 25% مجموع کرسیها به زنان اختصاص یافت. ضمن اینکه 19 کرسی دیگر شورا نیز در اختیار اعضای سابق شورای حکومت انتقالی عراق که پس از تعیین دولت موقت هیچگونه مسئولیتی را نپذیرفته بودند قرار گرفت و لذا افرادی همچون سید عید العزیزحکیم ، سید محمد بحر العلوم ، احمد چلبی ، عدنان پاچه چی ، نصیر چادرجی ، مسعود بارزانی ، جلال طالبانی و محسن عبد الحمید باردیگر وارد فعالیتهای رسمی سیاسی عراق می شوند .

و اما همانگونه که از ابتدا نیز انتظار می رفت مهمترین بحرانی که کنفرانس با آن مواجه بود و تا حد زیادی نیز اخبار و تحولات آن را تحت الشعاع قرار داد حادثه نجف و حمله نیروهای اشغالگر آمریکایی به این شهر مقدس و به خاک و خون کشیدن مردم بی گناه این دیار رنج کشیده و محروم بود . حادثه ای که حتی در روز ابتدای کنفرانس نیز موجب گردید تا جمعی از شرکت کنندگان پس از سخنرانی نماینده ویژه سازمان ملل در امور عراق با فریاد اعتراض نسبت به ادامه حملات ، بطور موقت سالن اجلاس را ترک گفته و طی روزهای بعد نیز بر شرایط درون اجلاس سایه افکند .

تحولات مربوط به درگیری های نجف نه به عنوان یک حادثه گذرا در سلسله حوادث روزانه عراق که به عنوان یکی از فضایای تاثیر گذار بر آینده سیاسی این کشور و یکی از نگران کننده ترین اقدامات نظامیان آمریکایی و اتباع آنها در دولت موقت عراق ، موجب خیزش افکار عمومی و واکنش مجامع مختلف جهانی گردید. اگر چه این درگیری و مجموعه سوابق و موضع گیری های جماعت مقتدی صدر و برخوردهای گذشته و حال این گروه در ابعاد گوناگون ، جای بحث و بررسی دارد لیکن شیوه برخورد دژخیمان آمریکایی و وابستگان معلوم الحال یعنی آنها امثال شعلان با مقدسات اسلامی و شیعی ، خون همگان را بجوش آورده ، بروز جبهه ای جهانی بر علیه اقدامات خود سرانه آنها را موجب گردید .

در همین راستا اجلاس نیز به عنوان مهمترین اقدام و به منظور جذب طرفداران مقتدی صدر به عنوان بخش قابل توجهی از ملت عراق و نیز بستن راه بر تندروی نیروهای افراطی عراقی و آمریکایی اقدام به تعیین کمیته ویژه ای جهت مذاکره و پایان دادن به بحران نجف به ریاست سید حسین صدر از چهره های مطرح بیت صدر و از اقوام نزدیک مقتدی صدر نمود که در حد خود اقدام بسیار سنجیده و بجایی بود .

وی با ارائه طرحی سه مرحله ای در باره بحران نجف مبنی بر خروج نیروهای مقتدی صدر از حرم و صحن علوی ، تسلیم (ویا فروش) سلاحها به نیروهای دولتی و تبدیل نیروهای جیش المهدی به یک حزب سیاسی با تضمین عدم پیگرد قضایی آنها از سوی دولت عراق ، موجبات فراهم شدن زمینه جهت همکاری مقتدی صدر با میانجیگران و بروز شرایط جدیدی در معادله تحولات این کشور گردید .

اگر چه پیش بینی نتیجه تحولات فعلی عراق بسیار مشکل می نماید لیکن باید گفت کنفرانس تلاش خود را مبدول ، نمایندگانش را اعزام و طرح سه مرحله ای پایان بحران را ارائه داد . حال اگر دولت موقت به پشتیبانی نیروهای آمریکایی راه دیگری را برای پایان دادن به بحران نجف برگزیند طبیعی است که فشار سیاسی این اقدام را نیز خود باید پاسخگو باشد .

از سوی دیگر تحرک اجلاس این تاثیر را نیز داشت که سازمان ملل بطور مستقیم نسبت به حل و فصل مسالمت آمیز بحران نجف اقدام واز طریق اشرف قاضی نماینده سازمان ملل در امور عراق تلاش نمود تا با ارائه طرحی مبنی بر آتش بس فوری و مذاکره نماینده دبیر کل با طرفهای درگیر، راه حلی را برای آن بیابد . این طرح اگر چه با موافقت ضمنی مقتدی صدر همراه شد ولی پس از آن و به دلایل نامعلومی اعلام گردید که سازمان ملل تنها پس از درخواست رسمی دولت عراق وارد این بحران خواهد شد !

در پایان باید گفت که برگزاری این اجلاس را می توان گامی هر چند کوتاه در راه تقویت مردم سالاری و دستیابی ملت عراق و بویژه شیعیان به حقوق پایمال شده شان تلقی نمود ضمن اینکه بی گمان آمریکا نیز بی کار ننشسته تلاش نمود تا حداکثر تاثیر را بر روند برگزاری و انتخاب اعضای کنفرانس و مجمع ملی بگذارد . در این میان آنچه اهمیت دارد این است که حضور شیعیان و هماهنگی آنها با سایر نیروهای سیاسی فعال در صحنه عراق بدون شک همچون دوران شورای حکومت انتقالی توانایی ایستادگی در برابر بسیاری از برنامه های دشمنان و بعثیان سابق را به آنها خواهد بخشید .